
                          LA GIUNTA COMUNALE

Visto il capo III del decreto legislativo 15 novembre 1993 n. 507 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che disciplina la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni;

Richiamato il regolamento per l'applicazione della TARSU, approvato con atto C.C. n. 4 del 1996, e le 

successive modifiche e integrazioni;

Premesso che all'art. 1, comma 134, L.23/12/2005, n.266 è stato prorogato al 1/1/2007 il termine per il 

passaggio al cosiddetto metodo normalizzato di cui all'art. 11, comma 1, lett. a), del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 

158 per la definizione della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art.49 del decreto 

legislativo 5/2/1997, n.22;

                                                            

     Considerato che il decreto legislativo 3 aprile 2006 n.152, nell'abrogare il D.lgs. n.22/97, ha introdotto, al 

titolo IV del capo IV, la nuova tariffa per la gestione dei rifiuti urbani;

 

     Considerato che il disegno di legge che detta "Disposizioni per la formazione del bilancio  annuale  e  

pluriennale  dllo Stato" (legge finanziaria 2007), approvato alla Camera il 19.11.2006 e ora all'esame del Senato, 

prevede, all'art.11, comma 29, nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, il mantenimento del regime di prelievo relativo al 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in ciascun comune per l'anno 2006, anche per l'anno 2007;

         

     Considerato che, per effetto della norma di cui sopra, in materia di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifuti 

urbani, continuano ad applicarsi le disposizioni attualmente vigenti;

  

     Ritenuto opportuno, data l'incertezza del quadro normativo attuale, mantenere l'attuale regime della "tassa 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni" disciplinata dal capo III del decreto legislativo n.507 del 15/11/1993 

oltre che dal regolamento comunale sopra richiamato, salvo passare alla tariffa di cui al titolo IV del capo IV del 

D.lgs. n.152/06 in caso di mancata approvazione della norma inserita nella legge finanziaria 2007;    

Richiamata la delibera di C.C. n. 5 del 5.2.2001, con la quale sono stati definiti i criteri di massima per la 

determinazione del costo del servizio di nettezza urbana ed è stato stabilito di         avvalersi della facoltà di 

considerare l'intero costo sostenuto per lo spazzamento dei rifiuti solidi urbani ai fini della determinazione del 

costo complessivo del servizio;

Richiamata altresì la delibera di G.C. n. 138 del 09.11.2005, con la quale sono state approvate le tariffe 

della tassa in oggetto per l'anno 2006;

Visto lo schema di bilancio per l'anno 2007, dal quale emerge che il costo complessivo previsto per la 

gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ammonta ad Euro 4.348.157,84, con 

esclusione dei costi relativi ai rimborsi e sgravi TARSU;

     Atteso che i maggiori costi rispetto al 2006 derivano prevalentemente dall'incremento notevole previsto nei 

corrispettivi per l'anno 2007 di HERA SPA per la gestione del servizio di igiene urbana del Comune di Cattolica 

che saranno deliberati dall'Assemblea A.T.O.; 

Ritenuto, al fine di assicurare il gettito previsto per la copertura dei costi del servizio, di dover adeguare 

le tariffe della tassa in oggetto aumentandole rispetto lo scorso anno di un'aliquota pari al 3,0%, sia per le utenze 

domestiche che per quelle non domestiche e per ciascuna classe di contribuenza;

Atteso che il gettito complessivo presunto, che deriva dall'applicazione del suddetto incremento ammonta 

a Euro 4.336.300,00 tale da assicurare una percentuale di copertura dei costi pari al 99,73%; 



Visto l'art. 42, comma 2, lett. f) del T.U.E.L. e ritenuta la propria competenza a deliberare in materia;

Con voti unanimi e palesi, 

                            D E L I B E R A

1) di aumentare, per i motivi espressi nelle premesse, le vigenti tariffe della T.A.R.S.U. nella misura del 

3,0% sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche e per tutte le classi di contribuenza previste dal 

regolamento comunale, con effetto dal 1/1/2007; 

2) di approvare conseguentemente le tariffe per l'anno 2007 come risultano dagli allegati schemi per le 

utenze domestiche e per le utenze non domestiche;

3) di prendere atto che il C.C., con atto n. 6 del 5.2.2001, ha definito i criteri di massima per la 

determinazione del costo del servizio di nettezza urbana ed è stato stabilito di avvalersi della facoltà di 

considerare l'intero costo sostenuto per lo spazzamento dei rifiuti solidi urbani ai fini della determinazione del 

costo complessivo del servizio;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 172 del D.Lgs. 267/2000,  la presente deliberazione costituisce 

allegato essenziale dello schema di bilancio e con esso va trasmesso, nei termini fissati dal regolamento di 

contabilità, al Consiglio Comunale;

5) di dare infine atto che, ai sensi dell'art. art. 69 - comma 4  del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507, la 

presente deliberazione va trasmessa al Ministero delle Finanze;

                                                               

6) di individuare nella persona della dirigente del settore Servizi Finanziari - Affari Generali, d.ssa 

Claudia M. Rufer, la responsabile del procedimento.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________



_____________________________________________________________________

DEL33725/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 164 del 22.11.2006    pag.  

_____________________________________________________________________


